cato etiam ad lioc, si opus fuerit, auxilio

bracliii saecularis.

§ 77. Non obstantibus praemissis ac conirani. ii«-

dicti Bonifacii praedecessoris, qua cavetur
"*'''

ne quis extra suam civitatem vel dioece-

sim, nisi in certis exceptis casibus, et in

illis ultra unam diaetam a fine suae dioe-

cesis ad iudicium cvocelur, seu ne iudi-

ces a Sede praefata deputati extra civita-

tem vel dioecesim, in quibus deputali

fuerint, contra quoscumque procedere

aut alii vel aliis vices suas committere

praesumant, et de duabus diaefis in con-

cilio generali edita, ac quibusvis aliis

constitutionibus et ordinalionil)us aposto-

licis, necnon dicti hospitalis, etiam iura-

mento, confirmatioue apostolica vel qua-

vis firniitate alia roboratis, slatutis et con-

suetudinibus, ac quibusvis privilegiis, in-

dullis et literis apostolicis, etiam ordina-

riis praefatis et quibusvis ecclesiis , m .-

nasteriis. Ordinibus, locis et personis, ni-
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ius^ciimqiic (Jiguilalitì, status vel cuatlitio-

nis exislentibu?, sub quibuscumque teno-

ribus et formis ac cum quibusvis clausu-

lis et decretis concessis, approbalis et in-

novatis, quibus omnibus, illorum tenores,

ac si de verbo ad vcrbuni , nihil penitus

omisso, inserti t'oieni
,
praesentibus prò

sufficienter expressis habentes, illis alias

in suorobore permansuris, hac vice dum-

taxat, specialiler et expresse derogamus,

contrariis quibuscumque; aut si aliquibus

eorum, communitervel divisim, ab eadem

sitSede in{bdlnm quod interdici, suspendi

vel excommunicari non possinl per literas

apostolicas non facientes plenam et expres-

sam ac de verbo ad verbum de indulto

huiusmodi mentioneni.

Nulli ergo etc.

Dalum Romae apud Sanclum Petrum,

et devotione nostra continere valcanl,

opem et operam eflìcaces impendimus,

prout, rerum ettemporum qualitale pen-

sata, conspicimus in Domino salubritei

expedi re.

§ 1. Hinc est quod nos, motu proprio,

non ad alicuius nobis super lioc oblatae

petitionis instantiam, sed de nostra mera

deliberalione, universos et singulos vene-

rabiles tVatres nostros episcopos, archie-

piscopos
, primate s et patriarchas ab ec-

clesiis et dioecesibus suis absentes, in vir-

tute sanctae obedientiae ac sub interdicti

ingressus ecclesiae poena, eo ipso, absque

alia declaratione , incurrenda , districte

praecipiendo monenius ni, omnibus post-

positis, quanto citius, in Romana Curia vi-

delicet moram trahentes, intra unum; ex-

tra eam vero, in Italia, intra duos; extra

teiiles rfdeanl

ad eonim tr-

anno Incarnationis dominicae millesimo i vero Italiani existentes, intra quatuormen-

quingentesimo sexagesimo, kalendis iidii, !

ses a die publicationis praesentium, in lo-

pontificatus nostri anno i.

[tal. din I iulii irSt'iO, |iiiHtir. iiiimi i.

XII.

De residentia episcopali, residentiumque

privilegiis et non residentium poenis ^
.

Fias episcopus servus servorum Dei,

ad fatnram rei memoriam.

De salute gregis dominici nobis ex alto

csoM isiius commissi attentius cogitantes , ad ea li-

benter mtendimus
,
per quae grex ipse

,

continua suoruni cum eo residentia pa-

storum, pneservetur anoxiis, et in devium

prolabens, ad rectitudinis tramitem redu-

catur; ut pastores ipsi residentiam ipsam,

prout tenentur, commodiusfacere, ac circa

ijisius gregis emani libcntius ac ferven-

lius invigilare, et illuni ali erroruin prae-

cipitiis praesen'are, ac in fide orthodoxa

1 In constitulione /h swpremd, quibus alia.s quo-

que poenas iraposuit, ibi videas.

cis infrascriptis faciendam, computandos,

se itineri committere et legitimis itineri-

bus ad ecclesias seu dioece.ses suas pro-

ficisci et sese personaliter conferre , ac

ibidem, ut tenentur, residere et pastorale

officium exercere debeant.

§ 2. Si quis autem a patriarchali, p;i-

matiali , metropolitana seu cathedrali ec-

clesia, sibi quocumquetitulo2, nomine .^eu

iure commissa, quacumque ille dignitate.

gradu et praeeminentia praefulgeat, le-

gitimo impedimento seu iustis et rationa-

bilibus causis cessantibus , sex mensibus

continuis extra suam dioecesim morando,

abfiierit
,
quartae partis fructuum unius

anni, fabricae ecclesiae etpauperibus loci

per superiorem ecclesiasticum applican-

dorum poenam ipso iure incurrat. Quod
si per alios sex menses in buiusmodi ab-

sentia perseveraverit, aliam quartam par-

tem fructuum, similiter applicandnm, eo

ipso amittat. Crescente vero contumacia
,

i Quas poenas imposuit Concil. Trid., sess. vi.

De lieform. cap. 1. 2 Caiua eie. Caii. el Decr

Conc.Tnd. (Romae 184b) (b. t.).

laobsdle'itei

el non residen-

les poeDAi bl«

expressaf in-

furranl 1.
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ac 1 severiori sacrorum canonurn censurae

subiiciatur, metiopolitanus suffraganeos

episcopo? absentes; iiiolropolitanuni vero

abseiitenisuflVaganeus episcopus auliquior

residens, sub poena iiiterdicti ingressus

ecclesiaeipsoiiirt'2 incuirenda, infra tres

menses, per literasvel nunciiim, Romano
Pontifici denunciare teneatur; qui in ipsos

absentes
,
prout cuiusque maior aut mi-

nor contumacia oxegerit , suae supre-

mae Sedis aucloritale aniuiadvertere, et

ecclesiis ipsis de pastoribus utilioribus

providere polerit, sicul in Domino noverit

salubriter expedire.

§ 3. Eosdem autem patriarchas , pri-

obedientespt matcs, archicpiscopos et episcopos man-
robidentes pò- . ,

^ ^ ^ ^

liuniur privile- datis nostris pareutcs , et apud suas ec-

pin.uiTideiicei clesias seu in earum dioecesibus perso-
rii.ri non pos- naliter residentes, specialibus favoribus et

rendam in Ro- gratus prosoqui voleutes ut liberius et
mana Curia, nisi

it con

Papa*!

i.comS.oM commodiuseoruni officio fungi valeanl, eis

et eorum cuilibet, ut quando resederint.

eliam praclextu quorumcumque delieto-

rum et excessuum atrociorum, eliam h»-
resis et laesae maiestatis criniinum, per

eos quomodolibet commissorum, ad com-
parendum personaliter in Romana t^.uria

per quoscumque iudices ordinarios vel

delegatos, etiam sanctae Romanae Eccle-

siae cardinale?, nisi vigore specialis com-
missioni?, manu nostra vel Romani Ponti-

ficis prò tempore existenlis signatae, trahi

aut citari non possint nec debeant; atque

aliter factas cilationes et censuras in eis

appositas ac inde secuta quaecumque
,

nulla et irrita ac nuUius roboris et mo-
menti fore, ac eos minime afficere aut

arctare statuimus et ordinamus.

§ A. Necnon eos et eorum quemlibet

Et«mpiique ab omnibus et singulis decimis, subsidiis

«•ciroarom. .le.
t'< a'ns ouenbus, ordinarus et extraordi-

nariis, quomodolibet nuncupatis, per nos

et successores nostro? Romanos Pontifices

prò tempore existentes ac Sedem Aposto-

licam, eliam motu proprio et ex certa

1 Ut teveriori (l. s. n.) (n. t.). C2) Eo ipto

H. !. e.) (b. t.).
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scientia , ac etiam consislorialiler, etiam

ad inslantiam regum et principum
,
quo-

modolibet et ex quavis, etiam quantum-

vis urgentissima, iuslissima ac pia et ne-

cessaria, causa, eliam prodefensione fidei

catbolicae, ralione diclarum ecclesiarum

nuuc et prò tempore impositis, illorum-

que solutione, aucloritale apostolica, te-

nore praesentium, ex simili scientia, pe-

nilus et omnino eximimus et liberamus;

nec ad id a dilectis liliis moderni? et prò

tempore existentibus sanctae Romanae Ec-

clesiae camerario^ necnon Camerae Apo-

stolicae tliesaurario
,

praesidentibus et

clericis , ac decimarum , subsidiorum

et aliorum onerum huiusmodi colle-

cloribus et subcollectoriims seu exacto-

ribus et commissariis ad id prò tempore

deputalis, etiam vigore quorumcumque
privilegiorum, indultorum e( literarum,

etiam praesentibus derogantium, ac illa-

rum totum tenorem de verbo ad verbum

exprimentium, eis (luomodolibet conces-

sorum et concedendorum, cogi seu com-

pelli, et, ob non solutionem huiusmodi,

aliquas sententias, censuras et poenas in-

currere posse decernimus. Illisque et qui-

busvis aliis, in virtule sanctae obedientise

et sub nostrae indignationis, necnon ex-

communicalionis aut suspensionis ac pri-

valionis suorum odiciorum et beneficio-

rum, quae obtinent et prò tempore obti-

nebunt , eo ipso incurrendis poenis , ne

eosdem episcopos, archiepiscopo?, pri-

mates et patriarchas sic in dictis eccle-

siis vel earum dioecesibus residentes
,

quamdiu in illis resederint, ut praefertur,

ad solutionem decimarum, subsidiorum

et onerum praefatorum cogere ," ac pro-

pter illorum non solutionem excommu-

nicationis aul alias sententias, censuras

et poenas promulgare quoquo modo au-

deant seu praesumant . dislrictius inbibe-

mus.
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§ 5. Et insuper eisdemepiscopis,archie-

laiisdiciionem piscopis, primatil»us et patriarchis sic ut

conira cieiicns praoiiiittitur resiclentiDus, ultra privilegia

erm'róguiare!
^t ludulta, bìs per quoscuiiiquc Uoiiiaiios

eiiri ciausiu Pontifices praedeccssoresHOstros ac Sedem
degeiiles quo- < n
modoiibci es- Aposlolicam et generalia concilia et Lan-
""ipios.

cellariae Apostolicac regulas concessa
,

quae in suo robore permanere voluinus,

tamquam a dieta Sede delegatis, in quibus-

cumqiie civilihus, criniinalibus vel mixlis

causis, conila quosciimque clericos saecu-

lares particulares, ac eliam extra eorum

monasleria seu regularia loca degenles

regulares, quomodolibet exemptos, auctori-

tate nostra procedere et causas ipsas co-

gnoscere fineque debito terminare , ac

quidquid terminaverint exequi et observari

Tacere ; ipsosque exemptos prò tempore

delinquentes iuxta eorum exceseus et de-

lieta punire, corrigere et omnem iurisdi-

clionem in eos excrcere, omniaquc alia et

singula, in praemissis et circa ea quomo-

dolibet necessaria et opportuna, quae nos-

met Tacere, exercere et exequi possemus,

in omnibus et per omnia tacere, exercere

et exequi libere et licite valeant, plenam

etliberam liccntiam ac facultatem, aucto-

ritate et tenore praediclis, concedimus et

indulgemus.

§ 6. Decernentes ab eorum ordinafio-

Adeoreiisan- nibus, inloilocutionibus et decrelis ante

«i ubi a"giiur"d.l delinitivam sententiam vel vim definitivae

"^^°"'°°JJ|[°;
liabentem, etubi agetur de morum corre-

non adDiiiiiiui. ctioue, nulUitenus, etiara ad nos et Sedem

Apostol. , appellari posse, et nihilominus

per appellaliones quascumque centra prae-

sentium tenorem quomodolibet interpo-

sitas minime causas devolvi, aut etiamper

quasvis inliibitiones, etiam cum quibusvis

censuris et poenis eis a quibusvis iudici-

bus ordinariis vel delegatis forsan facien-

daSjillarum ulteriorem cognitionem et ex-

peditionem et, ubi de morum correctione

agetur, etiam legilimam cxecutionem mi-

BulL Rum. Yol. VII. 8

nime impediri, aut censuris et poenis hu-

iusmodi ligari aut irretiri censere.

§ 7. Sicque in praemissis omnibus et Docroium ir-

,.
,

,. rilaDS.

singulis per quoscumque metropolitanos

aut alios iudices et commissarios, etiam

Palatii Apostolici auditores et S. R. E.

cardinales, sublata eis aliteriudicandi, in-

terpretandi aut definiendi potesfate, iudi-

cari, definiri aut interpretari debere, nec

non irritum et inane quidquid secus a quo-

quam, quavis auctorilale, scienter vel

ignoranter contigerit attentari.

§ 8. Mandantes venerabilibus fratribus Execuiorum

noslrisFellrensiet Pisauriensi ac Ameri- i^i^: Ca^^
nensiepiscopis per apostolica scripta, motu •=' ''"""^'es.

simili, qualenus ipsi vel duo aut unus

eorum, per se vel alium seu alios, prae-

sentes literas et in eis conlenta quaecum-

que, ubi et quando opus fuerit et quoties

prò parte eorumdem episcoporum, archie-

piscoporuiii, primatuuin et patriarcbarum

seu alicuius eorum desuper requisiti lue-

rint, solemniter publicantes, eisque in

praemissis efficacis dei'ensionis praesidio

assistentes, faciant eadeni auctorilale nostra

illoset eorum singulos omnibus et singulis

praemissis pacifice frui et gaudere , non

permittentes eos desuper per eosdem ca-

merarium, Ibesaurarium, praesidentes et

clericos necnon coUectores et subcolle-

ctores el exaclores et commissarios prae-

fatos seu quoscumque alios quomodolibet

indebite molestari, contradictores quosli-

bet et rebelles per similes censuras et

poenas ecclesiasticas ac alia opportuna

iuiiselfacti remedia, appellatione poslpo-

sila, compescendo; necnon, legitimis super

bis liabendis servatis processibus, censu-

ras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus

aggravando, invocato, etiam ad hoc, si

opus fuerit^ auxilio braciai saecularis.

§ 9. Non obstanlibus felicis recordationis ciausuiae Je-

Bonil'acii PapaeVllI, praedecessoris nostri, ""E"""-"-

de una, el concilii generalis de duabus diae-

tis, dummodo ultra trcs diaetas aliquis au-
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cloiilalc praesentiiim ad iudiciam non

Irahatur, et aliis constilulionibus et ordi-

nationibusaposlolicis, acquibusvis Came-

rae praefatac stalulis, dccretis ci declaiva-

lionibus, etiam iuranienlo, contìrnialionc

apostolica vel quavis firmitate alia robo-

ralis, necnon privilegiis, indultis, oxem-

ptionibus , cliam Mari Magno aul alias

nuncupatis, conservatorum depulationibiis

et eorum ac aliis inhibitionibus, quibiis

dicti episcopi, archiepiscopi et palriarchae

deferre minime leneantur, sed illis reie-

clis ac non obstantibus, in diclis cau-

sis , ut praefertur , procedere, et illas

iure debito terminare possint; ac lileris

aposlolicis eisdem Camerae camerario,

thesaiirario
,

praesidenti et clericis ac

coUectoribus et siibcoUectoribus et com-

missariis, ac exemptis, necnon regibus et

principibus praefatis, ac dilectis filiis ar-

chipresbytero et capilule ecclesiae noslrae

Lateranensis , necnon hospilali nostro S.

Spiritus in Saxia de Urbe et quibusvis aliis,

sub quibuscumque tenoribus et formis, ac

cum quibusvis clausulis et decretis, etiam

motu et scientia similibus, concessis, ap-

probatis et innovatis
,
quibus omnibus

,

etiam si proilloruiu sulficienli derogatione

de illis eorumque totis tenoribus specia-

lis, specifica, individua et expressa ac de

verbo ad verbum, non autem per clausu-

las generales idem importanfes, mentio

seu quaevis alia expressio babenda, aul

aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda

foret, lenores buiusmodi praesentibuspro

suffìcienter expressis iiabentes , illis alias

in suo roborepermansuris, hac vicedum-

taxat, specialiter et expresse derogamus, et

quae adversuspraemissahemini suffragari

posi*e volunuis, contrariis quibuscumque;
aut si palriarchis, primatibus, archiepi-

scopis et episcopis vel quibusvis ahis, com-
muniler vel divisim, ab eadeui sit Sede

indultum quod interdici , suspendi vel

excomniunicari non possinl per lileras

apostolicasnon facienlesplenam et expres-

sam ac de verbo ad verbum de indulto

buiusmodi menlionem.

§ 10. Et quia difficile foret praesentes iLinsumpto-

literas ad singola, in quibus fides forsan
'""' "''''

facienda foret, loca deferri, volumus et

eadem auctoritatedecernimus quod earum

Iransumptis, manu alicuius nolarii publici

subscriptis, et sigillo alicuius curiae ec-

clesiasticae vel personae in dignitate ec-

clesiastica constitutae munitis, cadcm pror-

sus fides adhiljcatur in iudicioet alibi, ubi

opus fuerit^ quae praesentibusadhiberetur,

si forent exhibitae vel ostensae.

§ 11. Quodque publicatio praescntium, Forma ci et-

cum dimissione copiae in valvis basilicae [^,"^"^

p"|>iì"-

PrincipisApostolorum et CancellariaeApo-

stolicae ac in acie Campi Florae, eosdem

praefatos et eorum singulos, etiam a dieta

Curia absentes, sic ut praefertur monitos,

arclet et afficiat, perinde ac si praesentes

literae eis ac eorum cuilibet personaliter

intimatae forent.

Nulli ergo etc.

Datuni Romae apud Sanctum Marcura,

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingenlesimo sexagesimo, pridie nonas

seplembris, pontificalus nostri anno i.

Dal. die 4 seplembris 1500, ponili', an. i.

XIII.

Reductio ad lerminos iuris communis

bullae Pauli IV, cditae super alienatio-

iiibus et. localionilnts bonoruw ecclesia-

slìcoru))i, quoad causaspcndenlcs et ju-

tvras; et licentia rcvidendi iam deci-

sas 1.

Plus Papa IV, motu proprio, etc.

Provida Romani Ponlificis circumspe-

clione 2, eaquae certis suadentibus causis

cmanarunt, ex aliis non minusatlendendis

1 liane biillam Pauli IV habes in tomovi,pag.
'|96, IniuncUun, n. ni, ibi videas quae dixi.

2 QircmmpecHo, Matth. (n. t.).

ExorJium.
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ralionibiis, ad rationis tramitem reducit,

prout, rerum qualitate digesta, salubriler

con?picit expedire.

§ 1. Dudum siquidem felicis rccorda-

pauius ive-tionis Paulus Papa IV, praedecessor no-

liomm. s(er, ex certis tunc expressis etnobis notis

caiisis, motu proprio ci ex ccrla scientia ac

de apostolica^ poicstatis plenitudine etc. 1.

§ 2. Cum autanijSicut accepimus,occa-

Liips auiem sioHc diclarum litcrarum et motus proprii

muitae oriae luuusmodi, divcrsac litcs, quacstioucs et

«uni, ci qu,im
controvcrsiac ortae. ac diversa gravamina,

plurimi de ri- - ^^ '

gorosa ejecu- lacsiones perturbatioDcs et incommoda
lìone (liclaìcon-

. . .,. ,.

siiiuiionis Pau- diversis personis generataci ulata,ac litc-

rebLiur"'"''"'" fac ct oiotus proprii buiusniodi rigorosae

executioni demandala fuerint, in earum-

dem personarum animarum molestiam non

modicam
,
plurimorum ad nos querelae

delatac fuerint et in dies defcranlur, con-

querenliuni potissimum de rigore vel po-

lius iniustitia literarum el molus proprii

praedictorum, pracsertim tacla inlerprc-

latione,prouta nonnuUis dicituressefacla,

quod contra illos non possit opponi legi-

tima praescriptio temporis ncque com-

pensatio, vel etiam prò melioramenlis coni-

pelens retentio et prò fructibus bona fide

perccplis et consumptis excusatio, ncque

fori declinalio niinusque appcllatio aliave

iuris communis remedia, el quod aliena-

tiones factae a Romano Pontifice solem-

nitatibus alias a iure requisitis, et etiam

ad commodum et iavorem el ex necessi-

tate sanctae Romanae Ecclesiae non valeant .

§ 3. Nos, arbitranles indemnilali eccle-

ideo hic l'on- siarum per anteriores canones esse abunde
lifex illam con- . . ., .

siiluiioiiem re- provisum
, ac quictcm et tranqudlitalem

nofii;!'!";,':
singulorum cbristifidclium nostris polis-

munis
,

quoad simum temporibus sinccris exoplantes

les el fuiuras; aiicclibus, ad tollcndani omnem querela-

rum praedictarum occasionem, literarum

et motus proprii praedictorum veriores,

1 Omiltitur residuum narrativae, quia bullam

habes loco supra cilalo.

necnon processuum desuper formatorum

et sententiarum lalarum tenores, ac si de

verbo ad verbum insercrenlur , necnon

quarumcuuiquelilium desumer Ibrsan mo-

larum et pendentium status ac merita ^, ac

nomina et cognomina iudicum el collili-

ganlium praesentibus prò expressis haben-

tes, volentes, consideratione etiam dile-

ctorum fdiorura populi Romani, ubi pro-

pler literas et molum proprium praedi-

clum novitales nullae iaclae esse dicuntur,

literas et molum proprium huiusmodi,

quoad pendentes et fuiuras causas, ac si

umquam 2 emanassent, ad ius commune

el lerminos et viam iuris communis , ex

certa nostra scientia et de aposlolicae

polestatis plenitudine, omnino reducimus,

revocamusque, cassamus et annuUamus,

ac viribus vacuamus.

§ -4. Quo vero ad eas causas, in quibus 3

literarum et motus proprii praedictorum deiisaj absoi-

ad sententiae nrolationem est processum, "'^ condemna-
1

. ' . . los a censuns,

illos, conlra quosesl senlxintiatum, si smt ei causas man-

propterea censuris ecclesiaslicis irretiti, a
l!;;;,;,"^''"';^'.-^

censuris buiusmodi alisolvimus; concedi- communis dis-

, 1 , i .• pusilioiicm.

musque et volumus quod, edam si abeis-

dem sentenliis non appellavcrint, aut in-

lerposilae per eos appellationes desertae

remanserint, ac eliam ad earumdem sen-

tentiarum executionem processum fuerit,

possint nibi-lominus, firma remancnle exe-

culione iam facla, prò eorum et cuiusque

eorum libito volunlalis, super sententiarum

executionumque buiusmodi et quorum-

cumquc inde secutorum iniustitia el nul-

litate, corani suis competenlibus ordinariis

sive specialiter delegatis iudicilms agere

et expediri in causis, quae ipsis, secundum

iuris communis disposilionem, poslbabilis

India et motu proprio praediclis, procedi

el sententiari et defìniri debeai, ila ut, si

huiusmodi sentenlias, cum inde sccutis, a

diclis ordinariis vel iudicibus specialiter

delegatis pervianT^nuUitalis veliniuslitiae

revocar! conligcrit, etiam quod unica sen-

i Muleria, Matlh. 2 yumiinum, Clieiub. el Mallh.

5 In quibiis vigore etc, lidem. U Pcrvim, Che-

rub. (n. T.).
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lentia sii in favorem priorum possessorum,

executioni demandelur, firma manenle

appellatione, quoad caput devolutivuiii.

§ 5. El ila perqiioscumque iiuliccs, qua-
Decreium ir- yjj auctorilale funoentes, etiam causaruni

Palatii Apostolici auditores ac S. R. E.

cardinales, sublata etc. ; irritum quocpie

etc, iudicari et definiri.

§ 0. Praesentiumque (quas vini legisin
Forma ci ef- porpetuum liabpre voluinus) solam sima-

fectus publica-
^

' t?

lionis. turam sufììcere, et postquam per cursores

in locis consuctis more solito publicatae

fuerint, statini omnes afficere, et earum
transumptis, unius ex dilecti filii nostri in

alma Urbe vicari! iudicibus inanu sub-

scriptis, eiusdemque vicarii sigillo obsigna-

tis
, non minus quam ipsis originalibus

credi et fidem adbiberi dccernimus ef de-

claramus.

§ 7. Non obstantibus praemissis ac qui-
ciaasuiae de- busvis rcuunciationibus et de non contra-

rogalonae.

vcniendo obligationibus desuper factis,

etiam iuramento
,
quod quoad hoc relaxa-

mus, vallatis,pnvilegiis quoque, indultis et

literisapostolicis, sub quibuscumque teno-

ribus el formis, ac cum quibusvis decretis,

eliam niotu proprio et scientia similibus

quomodolibet concessis e/c. Quibus omni-

bus et singulis in literis latissime exten-

dendis, etiam si deillis etc, tenores etc,

hac vice dumtaxat, specialiter et expresse

derogamus, ceterisque contrariis quibus-

cumque, cum clausulis opportunis et con-

suctis.

Fiat, motu proprio. I.

Dalum Romae apud Sanclum Marcum,

tertio idus septembris, anno i.

Anno a Nativitate Domini mdlx, indi-

Pubiicaiin. clioue III, dicvoro XXIV mensis septembris,

ponlilicalus sanctissiini in Cbristo patris

elD. N. D. Pii divina providentia PapaelV
anno i, retroscriptae literae affixae et pu-

blicatae fuerunt in acie Campi Florae ac ba-

silicae Principis Apostolorum et Cancella-

riae Apostolicae valvis seu portis, tamquam
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locis aS'similia facientibus, iuxta ipsarum

literarum tenores, per nos lacobum Carra

et Nicolaum de Mattbaeis, cursores.

loannes Magnus, magisler cursorum.

Dal. tlie 11 septembris 1560, poni. an. i.

I

xrv.

Forma contrahendi in Statu Ecclesiastico

socìetates oflicìi nuncupatas i.

Pias Papa IV, motn proprio, etc.

Cum, sicutaccepimus,felicisrecordatio- Pauiasivira-

ms Paulus Papa Iv, praedecessor noster, comrahendi so-

certis lune expressis causis molus, quod ,7r"unc%t
nullus, tam in Curia quam in tota ditione '"• "' '",''"'

. „ . . .
consliiat. Ihler

ecclesiast., officialis, cuuiscumque status, ecteras.

gradus, ordinis, dignitatis, conditionis et

pra^eminentiae existeret, lune et prò tem-

pore aliquam societatem super aliquo seu

nliquibusexofficiis ad tunc suam seu Se-

dis ani Camerae Apostolicae seu came-

rani,vicecainerarii, poenitentiarii maioris

et causarum Palatii Apostolici auditoris

disposilionem quomodolibet perlinentibus,

quae vendi consueverunt, per eum obti-

nentes, prò tempore cum aliqua alia per-

sona seu personis, communi, collegio seu

universitafe, nisi praecedente signatura ab

eo seu Romano Pontifice prò tempore

existente obtenta, in qua pacta et conven-

tiones partium exprimi deberent, prò cuius

expedilione et certa advocatione medium

prò centenario quolibet scutorum'seu du-

catorum cogeretur solvere, iniré praesu-

meret, et societates aliter quam sic initae

non valerent, et earum praetextu agi non

posse, et forsan alia tunc expressa sua

constitutione, motu proprio, sub Datum

Romae apud Sanclum Marcum, anno In-

1 Aliam ediderat dispositionem Paulus IV in

eius constitutione viii, Inter ceteras , toni, vi, pag.

50S,prout aliam quoque edixerat Leo x, die xvi

ianuarii 151(i, sed I.eonis bullani, veluti in totum

antiquatam, volens praetermisi.
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carnationis dominicae millesimo quingen-

lesimo quinquagesimoquinto, nonis oclo-

bris, ponlilìcatus sui anno i, statiierit et

ordinaverii, prout in ea latius continelur

et habetiir.

§ 1. Nos, consideranteSjSicut fidali rola-

Hic Poniifci tiene percipimus,qiiod ex huiusmodi con-

rèiaiisMm rè- stitutione mullao el diversae tam nostrae
vocai I; almae Urbis quam ditionis ecclesiaslicae

et extra eam personae, qnae auriim 2 ppcu-

nias in societalibiis ofiìcionim luiiusmodi

contrectare solitae erant, ea prohibitione,

uti re nova torrilae, earum socielates, qoae

in notabili numero et ingenti pecuniarum

somma existebant, slatim disdixerunt et

revocarunt, ad exactionemque pecuniarum

sic in socielatibus datarum agere, et ofTì-

ciales eorumque fidciussores cogere coe-

perunt et enixe institerunt; quo factum est

iit officialesipsicteorum fideiussores,tum

etiam ob mala tempora quae intervene-

runt, promptamnonbabcant quam resti-

tuerent pecuniam , nec ab aliis, propter

huiusmodi constitutionis difTicultatem, pe-

cunias in societatem reperirenl, eorum

officia seu bona alia, viliori etiam pretio,

vendere et alienare vel pecunias alias, sub

gravioribus, etiam illicitis,usuris capere,

vel potius, quod pluribus conligit, deco-

quere et ab Urbe aufugere et sic creditorés

defraudare omnino coeerenlur; ob (luod

graviadainna el incommoda tam Urbi quam

ipsisparticularibus officialibus et personis

illata fucrint, quae etiam bodie sustinent.

Cupientes, quantum cum Deo possunms,

bis malis obviare prò tempore futuro, ac

officiales ipsos et alios interesse putantcs

ab buiusmodi gravibus et damnatis usuris

condebitis exactionibus liberare , suj)pli-

cationibus dilectorum filiorum nostrorum

populi Romani et conservatorum almae

Urbis nostrae super hoc nobis porrectis

i Adverle quod non intelligilur revocata in vcrs.

Nos cupientes, ut patet etiam ex lectura liuius-

raet buliae. 2 Legimus earum pecunias (r. t.).
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inclinati , eisque instantibus et cum eis

morapii patris benigne agere volentes,

motu simili, ex certa nostra scientia, acde

apostolicae potestalis plenitudine, dictam

constitutionem per dictum Paulum quar-

lum, ut praemiltilur, factam, cum omni-

bus in ea appositis clausulis, cuius teno-

res, ac si de verbo ad verbum insereren-

tur, prò expressis haberi volumus, cassa-

mus, irritamusel annuliamus, ac prò cas-

satis, irritis el annullatis haberi volumus,

illamque viribus tempore futuro penitus

evacuamus.

§ 2. Volentes et aucloritate nostra de- Novamque jìs-

cernenles quod de cetero ipsis otlicialibus, ducn;

super tamen eorum officiis, socielates quas-

eumque, cum pactis tamen licilis et hone-

slis, proni et qucuiadmodum ante consti-

tutionem praefatam solitum erat, etiam

nulla a nobis seu Romano Pontifico prò

tempore existente desupcr cxpedita sup-

plicatione seu signatura, non tamen ultra

valorem offìciorum super quibus illas fieri

eonlingeret, ita quod, ad requisilionem

seenni socielates contrahentium, teneantur

in ipso contractu specialiter exprimere

alias socielates super eodem officio con-

Iractas, si quae sint; et si eas falso nega-

verinl vel expresserint in loto vel in parte,

poenam privationis offìciorum ipsonim, su-

per quiiius socielates huiusmodi contraclae

fueiinl,sine tamen praeiudiciocreditorum,

qualenus aliunde illis salisfìeri non possil,

ipso iure incurrant. Et nihilominus, tam
ipsi quam fidciussores desuper praestiti,

ad satisfactionem societatum eldebitorum

desuper contractorum teneantur et obligati

existant, facere et inire, ac pecunias reci-

pere et contraclus desuper celebrare, qui

alias tamen legilime inili, validi et effica-

ces existant et executioni demandari de-

beant, libere et licite possint et valeanl,

licenliam et facultateni concedimus per

praesentes.
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§ 3. Dicla constitiitione ceterisque in

conirariis jc- contrariuiii quomodolibet facionlibus non
'°°°''

obstanlibus quihuscumquo, praoniissorum

omnium ci alioriini bic forsan neccssaiio

exprimendorum tenores prò piene et siif-

ficienter expressis habcntes.

Placet, motu proprio. 1.

XV.

De solemnitatibus observandis in vendi-

tionibns et locationibus bonorum et iu-

riiim Camerae Apostoìicac.

Fius Papa IV, motu proprio, etc.

Cam in alienationibus rerum ad eccle-

Eioraiura. gias et fisruia perlinenliuui nonnulla sinl

a iure specialius disposita, ne ecclesiae et

fiscus per malignitatem boniinum gravins

lacdantur, eaque maxime in rebus adRo-

manam Ecclesiam
,
quae cclerarum est

caput, et eius Cameram Aposlolicam per-

linentibus, observari convenial, quorum

omissionem plerumiiue damnosam l'uisse,

experientia rerum magistra docenlo, com-

pertum est.

§ 1. Idcirconos, pracditae RoinanacEc-

Quae soiemni- clesiae ciusciue Camcrac Apostolicae in-
lales observen-

. . ' .„..,,.
tur in .iiiena- demnitati , ex nostri oliicn debito, consu-

cauóir bo- lere volentes, motu simili et ex certa scicn-

"^" tia,bacinperpetuumYaliluraconslitntione,

statuimus et ordinamus ut de celerò in

omnibus venditionibus, locationibus et alie-

nationibus Ibesaurariarum , dolianarum ,

gabellarum aliorumquc iurium, bonorum

etreddituumquorumcumque, taui in alma

Urbe nostra quam in aliis provinciis, civi-

tatibus et locis nostrae et S. R. E. dilioni

subieclis, ad praedictam Cameram quomo-

dolibet pertinenfium, per eandem Cameram

seu ab ea deputatos et deputandos ad quan-

tumcumque longum seu breve tempus fa-

ciendis,debitaeetde iure requisitae solem-

nitates, tam quoad publica edicta, cum

expressione locorum et dierum in quibus

nnrum Cam
liuni.
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baec iteri debebunl, emiltenda, et licilatio-

nes et subbastalionos, cum temporisaiure

seu iudicis arbitrio statuti praefìxione,nec

non plus offerenlibus deliberaliones, quam

quoad celerà circa rerum fisci alienationes

disposila, observari debeanl.

S 2. Et aliter lactae venditiones, loca- Aiiierqu. f.-

"
, . clae nuUaesint.

liones seu alienationes rerum buiusmodi

non valeant ,
nulliusque roboris et momenti

exislant, sed per eamdem Cameram revo-

cari , ipsaeque res sic alienatae cum fru-

ctibus inde perceptis repeti et aliis vendi

seu locari possint et debeant; sicque per

quoscumqueiudices, eliam Palali! Aposto-

lici auditores et S. R. E. cardinales, ludi-

cari et declarari debere, sublala eis aliter

iudicandi et declarandi l'acuitale, irrilum-

quc et inane quicquid seciis a 1 quavis au-

clorilate, scienter vel ignoranter, conligcrit

allentari, dccernimus.

S 3. Et ne in buiusmodi subhaslalioni- Frauduiemae
'^

. „ . , pacliones dam-

bus faciendis fraus aliqua fieri valeal,oin- namui.

nibus et quibuscuinque respraefatas eine-

re vel conducere volenlibus, ne cuin aliis

quibuscuinquc pacta seu convenliones,

ut illi minora pretia offerantet licitentur,

seu aliquam super jiraemissis societalem

seu convcnliculam occullam in praeiudi-

cium praedictae Camerae ineant, sub nul-

litatis et invalidilatis omnium per eos in

prsemissis, mediante Iraude buiusmodi, ge-

rendormn, ac excommunicationis maioris

el decem millium ducalorum auri eidem

Camerae applicandorum poenis, dislrictius

inbibemus.

^ A. Mandantes dileclis filiis Guidoni Etefuiorum im-
^

. . . ,. ius niolus pro-

Ascanio, S. Mariae in via-lata diacono car- ^n, jcpuuiio.

dinali, nostro el S. R. E. camerario, ac

praedictae Camerae praesideiilibus, cleri-

cis, ut praesenles, quarum solara signa-

lurarn noslram, eliam absque datae appo-

sitione, regula Cancellariae nostrae forsan

contraria non obstante, sufficerevolumus,

in libris Camerae registrenl, ac in eisdem

1 A (iHoqmm, quMis etc, Ctierub. (r. t.).

i
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literis contenta omnia et singiila inviola-

biliter obscrvent et a quibuscunique aliis

observari mandent et facianl cum eftoctu.

§ 5. Aon obstanlibus consliditionibus

ciausuiac de- et oi'dinationibus apostolicis
,

privilegiis

' ^*
"'

' quoque, indultis et lileris apostoHcis eidem

camerario et clericis et Camerae Aposto-

licae quomodolibet concessis, approbalis

et innovatis, quibus omnibus, illorum te-

nores etc, quoad praemissa specialiter et

expresse derogamus, ceterisque in contra-

rium facientibus quibuscumque.

Placet, et ita motu proprio statuimus et

mandamus. I.

Datum Romae apud Sanctum Marcum,

XVI kalendas octobris, anno primo.

Registratae bb. xxxv, fol. ccliii, die \v

Admitsio in novcmbris MDLX adoiissac et registratae ex

^

amera posto-
jgpj.gjQ Camcrae collatae et concordatae.

Hieronymus de Tarano.

Dal. die 16 septembris 1560, ponlif. anno i.

XVI.

Erectio duco tus Bradi iam, prò Paulo lor-

dano Ursino et successoribus 1.

Plus Papa IV, ad perpetuam rei memoriam.

I d . Cum domus et nobilis familia Ursina

inter antiqua? almae Urbis noslrae domos
Famiiiae Cr- et familias aduiodum illustris exislat, Sedi

et Romanae Ecclesiae praedictae semper
dovota fuerit: ex eaque non solum febcis

recordationis Nicolaus Papa tertius mul-
lique eiusdem Romanae Ecclesiae cardi-

nales, séd multi quoque domicelli, priscae

illius virtulis Romanae alumni, in egregios

armorum duces evaserint, foiiemque et

niemorabilem dictae Sedi operam, tani in

bellicis quam in domesticis aliisque re-

bus, strenue navaverint, ac propterea et ex

certis aliis animuni nostrum moventibus

1 Ex Raynaldo Coiiliniiat. annal. opus posthum.,
toni. \xii. — Brachiaììion quodel Arceiiniim, nunc
Bracciano, urbs est ditionis Pontilìciae, decem mil-

lianbus distaus ab ora Tyrrheni maris Boreara ver-

sus (r. t.).

sinae erg» Se

dem Apostoli

Cam merita.

IV PP. 63 An. C. IbtìO

causis, domum praedictam ac dilectum fi-

lium nobilem virum Paulum lordanum

Ursinum, Romanum, primarium eiusdem

domus et famiiiae Ursinae virum, eiusque

posteritatera specialis gratiae favore pro-

sequi volentes, ex motu proprio e^'. Bra-

cbianum de. , in perpetuum et nobilem

ducatum, cum iurisdictione , imperio et

gladii potestate et privilegiis, praerogali-

vis, .^ignis et insigniis, ad perpetuum et

nobilem ducatum perlinentibus, aposto-

lica auctoritate et certa scientia, tenore

praesentiuiu, erigimus et instituimus etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo sexagesimo, vii idus octo-

bris, pontificatus nostri anno i.

Dal. die '.* oilobris 1500, ponlif. anno i.

XVII.

ludices causarum beneficialium vel crimi-

nalium privationem beneficiorum con-

cernentium, eorumque affines et fami-

liares, henejìcia illa impetrare non pas-

sini.

Pias Papa IV, motu proprio, etc.

Cupientes unicuique iustitiam, proul par Causa consti-

esl, aequa lance minislrari, et omneni de-

linquendi occasionem ab ipsius iustitiiie

minislris, praesertim iudicibus in benefi-

cialibus ac etiam criminalibus privationem

beneficiorum ecclesiasticorum concernen-

tibus causis, tam a Sede Apostolica ac eius

legatis et vicelegatis (|uam alias quomo-

dolibet et a quibuscumque prò tempore

deputalis, seu ad quos illarum cognitio,

tam de iure quam de consuetudine, etiam

l'alione eonini, tpiae obtincul, otTicioriuu

et alias quomodulibet perlinet ci perline-

bit, seu quibus causae ipsac, tam apostoli-

ca quam alia auctoritate commissae sunt

et prò tempore conimittentur, penitus re-
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moveri, ac eoruni fraudibus obviare et

animarum saluti, quantum cum Deo pos-

sumus, salubriter consulere.

§ 1. Ex certa nostra scientia ac de apo-

ludiccs oau- slolicae polestatis plenitudine, decerninnis

lium, eorumque et dcclaranius quoscunique uidiccs,etiaiii

aiiìnes e. fami-
g j^ £ cardiualcs necuon causarum Ta-

liares beneficia

iiia impeirare jgtii Ai)Oslolici auditores sBu localenenlcs
non possinl. .

'

r i» • • . r
etutnusque velalteriussignaturae reteren-

darios et qnosvis alios, etiam archiepisco-

pali, patriarchali aut alia maiori dit:nilatr,

etiam legationis niunere fungentes, ad au-

diendum, cognoscendum et decidendum

causas super quibusvis ecclesiis , niona-

steriis, prioratibus et aliis beneficiis ec-

clesiasticis, tam in Romana Curia quam

extra eam quomodolibet hactenus motas,

etiam privationcm eorumdem concernen-

tes, et in futurum movendas, tam alia Sede 1

eiusque legatis seu vicelegatis praedictis,

ac tam apostolica quam ordinaria aul

aliaauctoritateet a quibusvis in dieta Curia

et extra eam vel alias ubilibet prò tempore

deputatos, seu ad quos similium causarum

decisio seu qualiscumque cognitio, etiam

quomodolibet, ut praefertur, spectat et

spectabit in futurum, aut quibus illas quovis

modo audiendas, cognoscendasetdeciden-

das et, ut praefertur, alias commitli con-

tigerit, necnon eorumdem cardinalium, au-

ditorum, locatenentium, referendariorum

et aliorum, ut praefertur, qualilicatonun

iudicum huiusmodi nepotes , consangui-

neos, aflines, procuratores, sollicitalores

acdoniesticos vel familiares, cuiuscumque

status
,

gradus , ordinis et conditionis

fuerint, et etiam ex quorum sentenliis

privationes ecclesiarum, monasteriorum,

pi'ioratuum et heneliciorum huiusmo-

di aut alias cmanaverint ac emana-

bunt , eorum per privationem camdem
aut alias quomodolibet occurrenda vaca-

tione, nullo umquam tempore a nobis

seu Sede aut aliis legatis praedictis vel

quibusvis illoruni ordinariis collatoribus

1 Tarn a dieta Sede, Cherub. (r. t.).
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impetrare, aut ab aliis impetrari, seu sibi

conferri et de illis provideri facere quo-

quoniodo posse seu debere, sed illos pe-

nitus ad illa in posterum obtinenda inha-

biles fore et esse; ac quascumque impetra-

tionessic ab eis, etiam ut praefertur qua-

litìcatis, necnon collationes et provisiones

ac quasvis alias dispositiones aut alias

concessiones de ecclesiis, monasteriis, prio-

ratibus et beneficiis huiusmodi, etiam per

nos autpraedecessores nostros, etiam motu

et potcstatis plenitudine similibus, hacte-

nus quomodolilielfaclaset in posterum fa-

ciendas, nullas, irritas el inanes nullius-

que roboris et momenti existere, nuUum-

que per illas eis iusquaesitum fuisse, fore

aut esse, seu dici vel censeri, ac de annali

et triennali possessore, aut alias Cancel-

lariae Apostolicae regulas seu alias con-

sti tutiones eis adversus praemissa nuUa-

tenus sufTragari posse, sed illos eis sic

impetratis omnino privatos et ab eis amo-

vendos esse, prout nos harum serie pri-

vamus et amovemus, ac privatos et amotos

esse denunciamus.

§ 2. Et ita per eosdem cardinales, au- oecreium ir-

ditores, localenenles ac alios quoscumque

iudices, quavisauctoritatefungentes, sub-

lata etc, iudicari etc. debere, irritura

quoque etc. decernimus el declaramus.

§ o. Non obstantibus, si opus sit , de ciausuiae de-

nou tollendo iure quaesito et aliis quibus-

vis constitutionibus et ordinationibus apo-

slolicis, statulis etc, etiam iuramenlo e<c.

roboratis, privilegiis quoque, indultis et

lileris apostolicis quibusvis, in genere vel

in specie, etiam iuramento e^c, acmotu,

scientia el potestatis plenitudine jiarilius

concessis quibusvis, omnibus in literis la-

tissime extendendis, etiam si deeis etc, te-

nores etc, hacvice specialiter et expresse

derogamus, ceterisque contrariis quibus-

cumque, cum clausulis opportunis et con-

suetis.

Fiat, motu proprio. I.

rogatoriae.
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§ 4. Cum decreto, declaratione, dcro-

Repeiitio ciau- galionc et aliis de ac prò omnibus supra-
8u arnm.

(jictjs, quae bic prò siifficienter ci ad partes

repetitis habeantur, latissime exiendcndis

perpetuo in forma gratiosa ; et, si videbitur,

literae desuper ad porpetuam rei memo-
riam, cum praemissorum omnium et sin-

gulorum, etiam nomen et cognomen, etiam

beneficiorum sic impetratorum , eorum

quaUtatem, etiam maioritatis et principa-

litatis, et Illa impelrantium in se conti-

nentium, etiam si cardinales vel alias, ut

praefertur, qualificati fuerint, ac temporis

detentionis malori et veriori expressione,

latissime extendendae, per breve nostrum

expediri et in dieta Cancellarla et alias ubi-

libetpublicaripossint; et, si videbitur, cum
opportuno decreto quod illarum transum-

ptis, manu notarii publici subscnptis et

sigillo alicuius personae in dignitate ec-

, clesiastica conslitutae seu curiae eccle-

siasticae munilis , eadem prorsus fides,

in iudicio et extra, adhibeatur, quae ori-

ginalibus adhiberelur, si forent exbibitae

vel ostensae, latissime extendi possinl; seu.

Soli» lipiatura si vidcbitur, praesentismotuspropfii, ctlam

absque dhus registratura et data, sola si-

gnatura sufiiciat et ubique fidem faciat, in

iudicio et extra
,
quacumque regula seu

constitutione apostolica contraria non ob-

stante.

Fiat. 1.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,

quinto idus octobris, anno l.

Dal. die 11 octubris 1560, ponlif. anno i.

XVIII.

Vassallorum obligationes de celerò fien-

dae prò eorum dominis Sedi Aposto-

Itcaesubiectis, nullae erunt; et domini
eorum vassallos, ab obiigationibus iam
faclis indrmnes relevare, et pecunias

solufas infra sex menses restituere co-

gentur.

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

caniae i .liu.
^^^^ "*^" soììim cx debito caritatis et

eoniiiiniionie. pastoralis officii, quo omnium nostrorum
Bull. Rom. Voi. VII. 9
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et Romanae Ecclesiae subditorurn prae-

cipuam curam tenere debemus, sed, prò

interesse etiam pecuniario Sedis et Ca-

merae praefatae, debemus prospicere et

curare ut ex terris, civitatibus, oppidis,

castris, villis et locis , temporali dominio

comitum , baronum , domiccllorum aut

alias quomodolibet nuncupatorum, nobis

subditorum^ oriundi , aut illarum illo-

rumque incolae et habitatores suis facul-

tatibus non exhauriantur, quandoquidem

ad paupertatem redacti, non valerent sol-

vere subsidia, et sufferre onera, quae no-

bis et Sedi ac Camerae praefatis, ratione

superioritatis et alias, tam ordinarie quam
extraordinarie, prout contingit, praestare

tenenfur et consueverunt. Et (sicut acce-

pimus) pravus quidam abusus a multis

annis citra inolevit quod nonnulli ex co-

mitibus, baronibus et aliis lemporalibus

domicellis praefatis, per seipsos vel per

alias ad eorum commodum interposilas

personas, accipiendo pecunias mutuo seu

alios contractus faciendo, faciunt civita-

tum, oppidorum , castrorum, terrarum,

villarum et locorum sibi subditorurn uni-

versitaies ethomines, et plerumque etiam

parlicularcs accedere et fideiubere, seu

principaliter et in solidum obligare; et

adveniente tempore ad faciendam solutio-

nem vel satisfactionem , ipsis dominis

non solventibus ncque salisfacienlibus,

miseri subditi coguntur vel de suo sol-

vere et salisfacere ac depauperari ; vel

solvere et satisfacere non valentes, cen-

suris et interdictis subiici , ac per execu-

tores tribulari, immensisque fastidiis ve-

xari, et demum ad solvendum et sufferen-

dum Camerae Apostolicae subsidia et alia

praefata impotentes reddi.

§ 1 . Nos igitur, tot inconvenientibus oc- Domini resu-

currcrc
, illorumnuc occasionem (oliere

'"'"" '"'^ ''?

volcntes, motu proprio et ex certa scien- us pecunias |iro

tia ac de apostolicae potestatis plcnilu- ^" '"'"'"'

dine, universis et singulis comitibus, ba-

Et ab aliis o-

blìgaljonjliusiii-

(iemnes reie-

veni eosdem
subdilos.
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ronibus, domicellis et aliis praefatis, sub

excommunicationis latae senlenliae pri-

vafionisqiie doniinii, civilatuni, oppido-

rum, castronini, villarum el locoriim

praefotorum ipso facto incurrendis poe-

nis, in virtute sanctae obedientiae, praeci-

pinius et mandamiis ut quicumque ex

cis, prò quibus scu prò quorum com-

modo, utililate et interesse, immediate

vel aliis personis mediantibus vel supposi-

tis, eoruni subditi universaHter vel parli-

culariter, ex quacumque causa et quo-

cumque modo, obbligati liactenus fuisse

reperiuntur, debeant, per ipsos subditos

soluta seu quomodolibct exposita, integre

infra sex menses proximos restituisse.

§ 2. Et prò aliis obligalionibus, non so-

lutis ncque satisl'actis debitis temporibus,

de suis propriis , absque subditorum dam-

no aliquo , solvisse et satisfecisse, ipsos-

que subditos, etiam non petentes, vere et

realiter indemnes et penitus sine danino

relevasse. Et nihilominus omnes et sin-

gulas confessiones, et qiiietationes, et 11-

berationes dictorum dominorum per ipsos

subditos, circa relevationem indemnitalis

huiusmodi, non interveniente vera et reali

satisfactione, etiamsi iuratae fuerint, irri-

tas et nuUius momenti l'ore et esse de-

cernimus.

§ 3. Insuperque omnes el singulas fi-

oMigaiiones deiussiones et accessiones, etiam cum
communiialum ...
el ^assaiiorum clausula priìicipaliter et in solidunij ncc-
de celerò prò ,• • • i . . i

domiiiis fien- lou liti pHUcipales et laiii personales

e?uni.

'""'''''"' quam reales et alias quascumque obliga-

liones et promissiones, per universitales

et personas subditas praefatas, sive uni-

versaliter sive particulariter, (!liam in am-

pliori forma Camerae Apostolicae, cum iii-

ramento, censurarum el mandali executivi

susceptione et promissione, etiam iurata,

etiam de non utendo remedio huius no-

strae provisionis nitro seu ad preces et

inslantiam, aut ad commodum seu uti-

litatem suorura in temporalibus domino-

Decrelum ir-

rilaus.
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rum, immediate ipsis doniinis nominatis
,

seu, illis non nominatis , aliis interpositis

nominibus et personis, de celerò, perpe-

tuis futuris temporibus, quocumque modo
faciendas, et prout illas concernenl desu-

per conficienda instrumenta nullius ro-

boris et momenti fore et esse, universila-

tesque et personas subditas praefatas

nullo modo obligare, ncque in iudicio

vel extra ullam omnino fidem tacere.

§ 4. Sicque et non aliter per quoscum

que iudices, etiam sanctae Uomanae Ec-

clesiae cardinaleset Palati! Apostolici cau-

sarum auditores, Camerae Apostolicae re-

gentem et alios quoscumque iudices, in

alma Urbe et aliis quibuscumque sanctae

Romanae Ecclesiae terris et locis, sublata

aliter iudicandi facultate, iudicari debere;

ac si et quidquid secus fieri contingat,

irritum ctc.

§ 5. Et praesentium (quas, postquam Pubucau in

per aliquem ex noslris cursoribus in lo- ^'^^ ''^" 's""

cis consuetis Urbis allixae el publicatae

fuerint, omnes, etiam ignorantes, afflcere

volumus) solam signaturam, regula con-

traria non olislante, suflìcere decernimus.

§ tì. Non obslanlibus constitutionibus et Derogaiio con-

ordinationibus apostolicis, privilegiis Ga- "•"'"'>™-

merae et aliis quibuscumque concessis,

cuiuscumque tenoris existant, statutisque

et consuetudinibus locorum, etiam iura-

mento eie. roboralis, celerisque in con-

Irarium facientibus quibuscumque.

Placet, el ita decernimus et mand. 1.

Anno a Nativitate Domini mdlx, indi- Pubiicaiio.

elione IH, die vero xiii mensis octobris,

pontificalus sanctissimi in Christo patris

et D. N. D. Pii divina providentia Pa-

pae IV anno i, retroscriptae blerae alli-

xae et publicatae fuerunt ad valvas Can-

cellariae Apostolicae et in acic Campi Flo-

rae, ac ad valvas basilicae Principis Apo-

stolorum de Urbe, per nos lulinm Pari-

num, clericum Terdonensem, et lacobum

Carra, SS. D. N. PP. cursores.

Camillus Gherub., magister cursoruni .

Pub. die 13 octobris 1560, pontif. anno i.
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XIX.

Approbatio et declaratio iurisdìctionis et

indultonim archipresbyteri et iudicis

cavsarum canonicontm et capitidi Bea-

tae Mariae Maioris de Urbe *.

Pins Papa IV, motu proprio, etc.

Cum, sicut accepimus, dileclus filius

cansa huius nostef Cai'olus , liluliiSaiictac Praxedis S.
molui propri!. „ „ i 'i' i- . r> i

R. E. presbyler caiainalis_,BoiThom;cus

nuncupatus, basilicae S. Mariae Maioris

de Urbe archipresbyter et dilecti fiHi eius-

dem basilicae canonici, cajiituUim ac be-

neficiati et clerici et singulae personae

praeinsertos motus'proprios, omniaque ba-

silicae buiiisniodi privilegia, prò illorum

subsistentia lirmiori, nostri et Sedis Apo-

stolicae patrocinio et miinimine roborari

desiderent.

§ 1 . Nos, Carolo cardinali archipresby-
coiiiirmaiioiu- fero et capitulo, canonicis, beneficiatis et

risdjclidnis el
. .

'

induiiorum cum cleficis et personis basilicae praedictae, ob
deolaral. ouo.id •

, ,011
rausas criraina- singularem coriim erga nos et bedom Apo-
'"• stolicam devolioneni, benigne annuere ac

eos specialis gratiae favore prosequi vo-

lentes , ac omnes et singulas causas civiles

et beneficiales, meras et mixtas, ecclesia-

sticas seu spirituales et profanas, necnon

etiam criminales (citra tamen poenani san-

g'uinis et corporis afflictivam) , tam inter

canonicoset capitulum ac benefìciatos et

clericos aliasque praedictae basilicae et

alias quascumque personas, cuiuscumque

status, gradiis, dignitatis et pra'cminentiae

existentes, de et super censibus, canoni-

bus, pensionibus, responsionibus et aliis

quibuscumque rebus et bonis ad dictam

basilicam spectantibus et pertinentibusvel

ius aut interesse praedictae basilicae quo-

raodocumque et qualitercumque concer-

nentibus,directevelindirecte, quam etiani

inter ipsosmet canonicos et benefìciatos,

1 Has iurisdictiones vide toni, vi, in constilu-

tione XXIV Paoli III, Cum, s/chJ, pag. 266.
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clericos, cappellanos et sacristanos et alias

eiusdem basilicae personas et alios praedi-

ctos, et alias quascumque personas, loca,

collegia et universitates ac coniniunilates,

super quibuscumque bonis et pocuniarum

summis rebusque aliis, quocuraque nomine

nuncupatis et quomodocumque qualifica-

tis, ad dictos canonicos, benefìciatos et cle-

ricos ac quemlibet eorum quomodolibet

spectantibus in genere vel in specie, corani

quibuscumque Romanae Curiae seu aliis

quibusvis iudicibus et locatenentibus et

auditoribus et S. R. E. cardinalibus quo-

modolibet et in quacumque instantia pen-

dentibus, in statu et terminis in quibus repe-

riunlur, ab eisdem iudicibus et ex tenore

praesentium, auctoritate apostolica, motu
simili et ex certa scientia nostra, ad nos

advocantes, praeinsertos molus proprios,

omniaque alia et singula privilegia, facul-

tates, exemptiones, liberlates, praeroga-

tivas aut 1 dationes, iurisdictiones, aucto-

ritates praedictae basilicae, necnon eius-

dem basilicae stylum, mores, consueludi-

nes, statuta, indulta et gratias aliaque

praefatae ecclesiae ac Carolo cardinali

archipresbytero necnon capitulo et canoni-

cis, beneficiatis et clericis praedictis, etiam

super collatione quorumcumque benefi-

ciorum ecclesiasticorum, per praedictos et

quoscumquealiosRomanosPonlificesprae-

decessores nostros, in genere vel in specie

et alias quomodolibet concessa, focta, edita,

observata et usu existentia,ac desuper si-

gnatas ac confectas literas, motus pro-

prios, supplicationes, instrumenta et alias

scripturas et in eis contenta, ac illorum

vigore subsecuta, gesta et emanata quae-

cumque, auctoritate, motu et scientia simi-

libus, tenore praesentiimi, confirmamus,

approbamus el innovamus, ac illis peipe-

tuae et inviolabili? fìrmitatis robur adii-

cimus, omnesque et singulos , tam iuris

quam facti et solemnitatum defectus , si

1 Àntedationes, Cherub. (n. t.).
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qui forsaii iiitervenerint in eisdem , sup-

plemus, ac singula praemissa et in pra^in-

scrtis aliisque molilnispropriis, supplica-

tionibus, litoris, instrumontis et seripluris

basilicae, arcliipresbytero, capitulo et ca-

nonicispraedictis, ut praefertur, concessa

et inde secuta quaecumque, valida et effi-

cacia foro et esse, ac perpetuis futuris

temporibus inviolabiliter observari debere,

et ita per praedictos et quoscumqucalios

iudices eie, omnesque causaruni Palatii

nostri Apostolici auditores et S. R. E. car-

dinales, sublala ctc, iudicari debere; ini-

tumque etc, dccernimus.

§ 2. Et nibiloniinus, prò potiori cau-

Nova eorum-tela, eadcni omnia et singula, eisdem au-

ctorilate, motu et scientia et tenore, modo

et forma quibus concessa sunt, de novo

concedimus; ac omnes et singulas prae-

dictas, ut praefertur, et alias quomodo-

libctpendontes, et ad nosadvocatas et alias

quascumque causas, lites et quaestiones,

molestias et differentias, ut praefertur, et

alias quomodolibet speciflcatas el (jualifi-

catas, modo et forma praemissis, ac inter

canonicos, capitulum, beneficiatos, cleri-

cos, cappellanos et sacristas basilicae

praedictae aliasque personas motas et

movendas, active et passive , eidem Carolo

cardinali, et prò tempore existenti arclii-

presbytero basilicae praedictae, illiusvice-

cancellario deputato et deputando, etiam

summarie ,
simpliciter et de plano, sine

slrepitu et figura iudicii, et etiam, si vi-

debitur, quando opus fuerit, manu regia,

alias, iuxta praeinsertorum moluuni pro-

priorum tenoreni , cum omnibus earum

incidentibus , audiendas , cognoscendas
,

decidendas fineque debito terminandas,

comniittimus et mandamus. Cum pote-

state citandi et inbibendi etc, in eisdem

causis et qualibet earum, secundum di-

ctoruni motunm propriorum tenorem, pro-

cedendi , citationesque per cursorem seu

maudatarium ad id per reverendissimum

ROMANUM ^"- C- ^^^^

dominum archipresbyterum deputandum,

in causis quibuscumque , vigore liuius-

modi motus proprii, fieri faciendi, aliaque

faciendi in praemissis et circa ea neces-

saria seu quomodolibet opportuna.

S 3. Praemissis ac constitutionibus et oerogaiio con-
"^ ... trtrioium.

ordinationibus apostolicis statutisque,

privilegiis, etiam novissime in favorem

populi Romani concessis et concedendis,

ac cum clausulis derogatoriarum deroga-

toriis, stylo Palatii et Romanae Curiae,

ceterisque concessionibus in praeinsertis

et quibuscumque aliis motibus propriis

non obstantibus, contrariis quibuscum-

que. Slatum etc, prò sufficienter expres-

sis habentes, cum clausulis opportunis.

Fiat, motu proprio. I.

^ A. El cum absolutione a censuris, ad Limiuiio di-

^^ 1 i^ • *^'''^ concessio-

eliectum etc, et de conljrmatione, ap- nis quoad in-

probatione, innovatione, adiectione, sup-
''"'"'

pletione, decreto, nova concessione, com-

missione , mandato , derogatione aliisque

praemissis, ac supra, quae hic prò sigil-

latim repetitis haberi, perpetuo in forma

gratiosa latissime extendentes; et, si vide-

bitur, cum opportuna executorum deputa-

tione, qui assistante/c, et sub censurisele.

Cum facultate aggravandi , invocato bra-

chii saecularis auxilio, latissime extenden-

tes. Et quod praeraissorum omnium et

singulorum 1 etcognominaiudicum, colli-

tigantium status, merita, invocationes, de-

nominationes, annexiones, qualitates nun-

cupata, aliorumque necessariorum maior

etverior, specialis et expressa 2fieripossit,

in literis expediendis, etde confirmalione

privilegiorum tantum qualenus sint in

usu et decretis concilii Tridentini non re-

pugncnt.

1 Singìdorum nomina el cognomina , Clierub.

(b. t.). 2£a:p»-essa>nenr(olegendumvidetur(B. t.).
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XX.

Confirmatio confraternitatis SanctiRocìii,

a morbo epidemiae liberatoris, in Urbe

hactemts instituiae, et ab Alexandre VI

et Leone X nonnuUis privilegiis deco-

rataBy cum aliarum indidgentiarmn et

graliarum concessione , et iudicis ad

suarum causarum cognitionem deputa-

tione 1.

Pins Papa IV, ad perpetuam rei memoriam.

Regimini universalis Ecclesiae, meritis

Proflemium. licet impavibus, superna disposilione prse-

fecti, ad singulas orbis ecclesias et bospi-

talia ac aba pia loca ,
praesertim almae

Urbis nostrae, in quibus pias cbrislifide-

iium societates, diversa pietatis et cari-

talis opera sincera devotione exercentos,

ad omnipotentis Dei ac sanctorum eius

gioriam et bonorem institiitas, cum odore

bonae famae et illorum ac aborum cbri-

slifidelium saUUe, vigere ccrnimus, ut no-

stris praecipue temporibus votivis in spi-

rituabbus et temporabbus proticiant in-

crementis
,
pastoraHs officii nostri parfes

Hbenter convertimus, et iis, quae in illo-

rum lavorem et commodum ac prospe-

rum et felicem successum a diversis Ro-

manis Pontibcibus praedecessoribus no-

stris concessa sunt, ut firma perpetuo et

illibata persistant, cum a nobis petitur,

apostolici muniminis firmitatem adiici-

ums, illaque extendimus et anipliamus ac

de novo concedimus , et alias desuper

providemus, proni personarum societa-

lum carumdem pia vota deposcunt, et nos

in Domino conspicimus salubriter expc-

dire.

§ 1. Sane alias felicis recordationis Ale-

xandre Papae VI
,
praedecessori nostro

,

t Has indulgenlias moderatus est, tt alias con-

cessil Paulus V in eius conslitulione adhuc non

edita, quamvis firmata die ni octobris 1606. Et

normam aggregandi alias confraternitales tradidit

Clemens Vili in constitutiooe Quaeumqtie.

Plus IV PP.

prò parte dilectorum filiorum confratrum

confraternitatis Sancii Rechi confessoris

de dieta Urbe, exposito quod nonnulli

cbristitideles in eadem Urbe commorantes,

pie considerantes quod quamplures cbri-

stiani neminis professores intercessione

eiusdem Sancii Rocbi a morbo epidemiae

non solum praeservabantur, sed etiam

diclo morbo infecti liberabantur; quod-

que in dieta Urbe nulla ecclesia sub in-

vocatione Sancti Rocbi buiusmodi con-